
 

 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, MATERNO-INFANTILE, 

MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI ECCELLENZA “G. 
D’ALESSANDRO” (PROMISE) 

 
 

BANDO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE 

DELLA SALUTE, MATERNO-INFANTILE, MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI 

ECCELLENZA “G. D’ALESSANDRO” PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2024/2027 

IL DECANO 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 1821/2022; 

VISTO il Codice Etico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 3423/2013; 

VISTO il Regolamento per le elezioni emanato con D.R. 4587/2019; 

VISTO il Regolamento interno del Dipartimento emanato con D.R. 1970/2020 

VISTO il Regolamento UE 27.4.2016 n. 679 “GPDR”, in materia di protezione e trattamento dei 

dati personali; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha acquisito licenza per utilizzo del software della piattaforma 

“ELIGO” sviluppata dall’azienda “ID Technology”, che in cloud garantisce misure idonee a 

garantire la riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

CONSIDERATO che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata dall’Ateneo per medesimi procedimenti; 

CONSIDERATO che bisogna procedere all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 

accademico 2024-2027; 

 

DISPONE 

Art.1 

Sono indette per il giorno 16 luglio 2024 le elezioni per la nomina del Direttore del 

Dipartimento di Promozione della Salute, Materno-Infantile, Medicina Interna e Specialistica 

di Eccellenza “G. D’Alessandro” per il triennio accademico 2024/2027 

Le operazioni di voto avranno luogo il giorno 16 luglio 2024 dalle ore 8,00 alle ore 16,00 

su piattaforma ELIGO. Qualora non venga raggiunto il quorum prescritto in prima votazione, 

la seconda votazione avrà luogo il giorno 17 luglio 2024 dalle ore 8,00 alle ore 16,00 con le 

stesse modalità. L’eventuale terza votazione avrà luogo il giorno 18 luglio 2024 dalle ore 

8,00 alle ore 16,00 sempre su piattaforma ELIGO. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 

Art. 2  

Il Direttore del Dipartimento è eletto dal Consiglio di Dipartimento tra i Professori di Prima 

fascia a tempo pieno con voto favorevole della maggioranza degli aventi diritto al voto nella 

prima e nella seconda votazione e della maggioranza relativa nella successiva. Nel caso di 



 

 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, MATERNO-INFANTILE, 

MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI ECCELLENZA “G. 
D’ALESSANDRO” (PROMISE) 

 
 

indisponibilità di professori di prima fascia e nel caso di mancato raggiungimento del quorum 

per due votazioni l’elettorato passivo per la carica di Direttore di Dipartimento è esteso ai 

professori di seconda fascia. 

Ai candidati alla nomina di Direttore è richiesta l’opzione per il regime a tempo pieno da 

almeno un anno. Non possono essere eletti né nominati coloro che non possono assicurare 

un numero di anni di servizio pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo. 

Art. 3  

Le candidature, corredate da curriculum vitae, dovranno essere presentate durante la 

seduta del Consiglio di Dipartimento prevista per il giorno 27.06.2024 dalle ore 13,00, o 

anche mediante mail ad entrambi i seguenti indirizzi: mario.barbagallo@unipa.it, 

dipartimento.promise@unipa.it, entro il 26.06.2024. 

Art. 4  

La Commissione elettorale è così composta: 

Prof. Alessandra Casuccio Presidente 

Prof. Antonina Argo             Componente 

Prof. Nicola Scichilone                Componente 

Dott. Salvatore Petta           Componente  

Dott. Beatrice Belmonte   Componente 

Dott. Gaspare Lo Giudice  Segretario 

La Commissione elettorale coincide con il seggio elettorale. 

 
Art. 5 

 
Il Seggio elettorale provvede allo scrutinio dei voti, redige il verbale dei risultati delle elezioni. 

Il Decano provvederà a trasmettere i risultati delle elezioni al Rettore che provvederà con 

proprio decreto alla nomina dell’eletto. 

Art. 6 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia alle norme contenute 

nello Statuto e nei Regolamenti di Ateneo. 

mailto:mario.barbagallo@unipa.it
mailto:dipartimento.promise@unipa.it


 

 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, MATERNO-INFANTILE, 

MEDICINA INTERNA E SPECIALISTICA DI ECCELLENZA “G. 
D’ALESSANDRO” (PROMISE) 

 
 

Il presente bando sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo e affisso all’Albo del Dipartimento. 

Palermo 21.06.2024 

  Il Decano del Dipartimento 
    Prof. Mario Barbagallo 

         


		2024-06-21T11:38:58+0200
	Mario Barbagallo




